
 
CITTA' DI MESAGNE 

(Provincia di Brindisi) 

 
 AREA V - SVILUPPO ECONOMICO 

 
Servizio: Ufficio Agricoltura Respons. del Proced.: Dott. Francesco CIVINO 

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. del 
COPIA DETERMINAZIONE N. 1686 del 11/07/2025 

 

Oggetto: Assegnazione gratuita di piantine di olivo resistenti alla Xylella fastidiosa nell’ambito 

del progetto “Radici Future”. Anni 2025-2026 -Approvazione Avviso Pubblico 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che 

 La diffusione della fitopatia causata dal batterio Xylella fastidiosa ha arrecato ingenti 

danni all’intera filiera olivicola, compromettendo fortemente l’economia agricola 

locale e deturpando il paesaggio agrario, con il risultato di un territorio segnato da 

estese distese di olivi disseccati; 

 L’Amministrazione Comunale, riconoscendo la forte vocazione agricola del territorio, 

intende sostenere il comparto agricolo locale e promuovere la riqualificazione del 

paesaggio rurale, salvaguardando al contempo il patrimonio storico-culturale e 

paesaggistico rappresentato dagli oliveti; 

 È volontà condivisa della cittadinanza contribuire al recupero del paesaggio e alla 

rigenerazione del territorio mediante la piantumazione di olivi appartenenti a cultivar 

resistenti alla Xylella fastidiosa, attraverso l’assegnazione gratuita di piantine 

“certificate” delle varietà Leccino e FS17 (Favolosa); 

 Le misure di sostegno per la rigenerazione olivicola, finanziate da fondi comunitari, 

nazionali e regionali, sono rivolte esclusivamente ad aziende agricole professionali 

e/o a soggetti con qualifica di imprenditori agricoli professionali o coltivatori diretti; 

 Numerosi cittadini, pur non rientrando tra i soggetti sopra menzionati, desiderano 

contribuire al recupero del paesaggio e alla gestione dei fondi colpiti dalla Xylella, 

spinti da passione, tradizione familiare o sensibilità ambientale; 

Ravvisata 

la necessità di procedere all’assegnazione gratuita di piantine di olivo (Olea europaea), al 

fine di promuovere nuove coltivazioni arboree di tipo produttivo e, contestualmente, 

sostenere le economie locali, salvaguardare la cultura agroalimentare e valorizzare l’identità 

paesaggistica del territorio; 



Dato atto 

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 02/07/2025, sono stati impartiti 

indirizzi al Responsabile dell’Area V – Sviluppo Economico, Agricoltura per la 

predisposizione dei necessari atti consequenziali e per l’indizione di un Avviso Pubblico per 

l’assegnazione gratuita di piantine d’olivo nel biennio 2025-2026, prevedendo che: 

 I beneficiari siano piccoli proprietari e conduttori di fondi agricoli ubicati nel territorio 

del Comune di Mesagne; 

 Gli stessi non abbiano mai beneficiato di alcun aiuto pubblico né abbiano presentato 

domanda nell’ambito del Piano Straordinario per la Rigenerazione Olivicola della 

Puglia; 

Visti 

 l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 30/12/2024, di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziaria 2025-2027; 

 il Decreto Sindacale n. 54 del 31.12.2024  

 l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Riconosciuta 

la propria competenza in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Ritenuto 

opportuno indire un Avviso Pubblico per l’assegnazione gratuita di piantine di olivo, 

relativamente all’anno 2025, stabilendo che: 

 Possono partecipare esclusivamente piccoli proprietari e conduttori di fondi agricoli 

ubicati nel territorio comunale, che non abbiano beneficiato di aiuti pubblici né 

presentato istanza per il Piano Straordinario di Rigenerazione Olivicola della Puglia; 

 L’Amministrazione comunale provvederà all’acquisto, alla consegna delle piantine e 

al successivo monitoraggio dell’avvenuto impianto degli olivi assegnati; 

 Le piantine dovranno essere messe a dimora esclusivamente nel territorio del Comune 

di Mesagne; 

 I beneficiari dovranno impegnarsi all’utilizzo delle migliori pratiche agronomiche per 

favorire l’attecchimento, lo sviluppo e la gestione degli olivi; 

Valutato 

di articolare il progetto “Radici Future” su base biennale (2025-2026), con un impegno di 

spesa complessivo pari a € 50.000,00, così suddiviso: 

 Esercizio finanziario 2025: € 25.000,00 – Capitolo 1702; 

 Esercizio finanziario 2026: € 25.000,00 – Capitolo 1702; 

Con possibilità di incremento dello stanziamento qualora le istanze pervenute risultassero 

superiori alla dotazione inizialmente prevista 



 

Acquisiti 

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1.Di approvare l’avvio del progetto “Radici Future”, finalizzato all’impianto di nuovi oliveti 

resistenti alla Xylella fastidiosa, attraverso l’assegnazione gratuita di piantine “certificate” 

delle cultivar Leccino, FS17 (Favolosa), Lecciana e Leccio del Corno per la durata biennale 

2025-2026; 

2.Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico, con relativo modello di domanda 

(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3.Di pubblicare il suddetto Avviso, relativamente alla sola annualità 2025, sul sito 

istituzionale del Comune di Mesagne per la durata di giorni 30 

4.Di impegnare ’importo complessivo di € 50.000,00 la cui spesa trova copertura nel 

bilancio comunale 2025–2027, come segue: 

o€ 25.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 – Capitolo 1702; 

o€ 25.000,00 sull’esercizio finanziario 2026 – Capitolo 1702; 

5.Di dare atto che il presente provvedimento costituisce prenotazione di spesa; 

6.Di nominare il P.A. Angelo Giuseppe Zurlo, in qualità di Istruttore dell’Ufficio 

Agricoltura, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 7.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Mesagne, 11/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
  

 f.to Dott. Francesco CIVINO 
 

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dalla stessa\o predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  
   
 f.to Dott. Francesco CIVINO 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000 

 



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta: 
 
- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata; 

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno) 

 
 

Impegni di Spesa 

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp. 

1 2025 1702  Assegnazione gratuita di piantine di olivo resistenti 
alla Xylella fastidiosa nell’ambito del progetto “Radici 
Future”. Anni 2025-2026 

25000,00 1913/25-
75/26 

 

 
 
Mesagne, 11/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
   
 f.to Dott. Francesco SIODAMBRO 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio. 
 
Mesagne, 11/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AREA V - Sviluppo economico 
 
 Dott. Francesco CIVINO 
  
Il presente provvedimento viene Trasmesso: 
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine. 
o in copia al Sindaco; 
o in copia all’ufficio Ragioneria; 
o in copia all’Ufficio Stipendi; 
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________ 
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti; 
o all'Organo preposto all'esecuzione 
  
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

N. di registro di pubblicazione. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per giorni consecutivi. 

 

Mesagne, lì 

                                                                                          

    
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

N. di registro di pubblicazione. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per giorni consecutivi. 

 

Mesagne, lì  IL MESSO COMUNALE/ADDETTO                                                                                         

                                                                                          F.TO Andrea Andrisano 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


